UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-QLCL Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2024

V/v triển khai Tháng hành động

về an toàn, vệ sinh lao động năm

2024

Kính gửi:

- Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình:

                             Giao thông, Dân dụng và công nghiệp;

                        - Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ các

                        huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Quản lý dự án 2-Bộ GTVT.

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại điểm 6 Mục IV Kế hoạch số 64/KH-UBND

ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ

sinh lao động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 (bản chụp kèm theo); để triển

khai thực hiện có hiệu quả Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm

2024, Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tổ chức thực hiện và chỉ đạo các nhà thầu, tư vấn giám sát thi công các

công trình giao thông trên địa bàn tỉnh do Quý đơn vị làm chủ đầu tư tổ chức thực

hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm

2024 và treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về công tác ATVSLĐ tại công

trường thi công theo hướng dẫn tại Kế hoạch nêu trên.

2. Bố trí nhân lực phù hợp để quản lý an toàn trong thi công xây dựng. Người

thực hiện công tác quản lý an toàn lao động của chủ đầu tư phải được đào tạo về

chuyên ngành an toàn lao động hoặc chuyên ngành kỹ thuật xây dựng và đáp ứng

quy định khác của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

3. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn lao động, việc

thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn trong vận hành, sử dụng các loại máy,

thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ. Kịp thời xử lý hoặc đình chỉ thi công

xây dựng nếu phát hiện công trình có nguy cơ xảy ra sự cố, tai nạn cho người lao

động hoặc cộng đồng.

4. Thực hiện các nội dung theo quy định tại QCVN 18:2021/BXD Quy chuẩn

kỹ thuật quốc gia về an toàn trong thi công xây dựng.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, QLCL(lntphu).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phong

		2024-03-26T09:40:55+0700

		2024-03-26T10:00:59+0700

		2024-03-26T10:00:59+0700

		2024-03-26T10:00:59+0700